
1 
 

                                                                                           

 

 

 

 

 

Výběrová bibliografie k tématu  

Udržitelnost v knihovnách 

2021 

„UDRŽITELNOST“ 



2 
 

  

Výběrová bibliografie k tématu udržitelnosti  

Tato výběrová bibliografie nabízí přehled titulů ve fondu Městské knihovny Jihlava k tématu 

udržitelnosti a s ní souvisejících témat: udržitelný rozvoj, životní prostředí, klimatické změny, plasty, aj. 

Všechny zde uvedené tituly se nacházejí v hlavní budově knihovny na adrese Hluboká 1, Jihlava. 

©Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace; Kristýna Půžová, 2021 

                                                                                                                                                       

 

  



3 
 

Obsah 

První patro 

  Signatura 504 ……………………………………………………………………………………………………………………………… 4-5 

  Signatura 55 ………………………………………………………………………………………………………………………………….. 5 

  Signatura 62 ………………………………………………………………………………………………………………………………….. 5 

  Signatura 635 ………………………………………………………………………………………………………………………………… 5 

  Signatura 64 ………………………………………………………………………………………………………………………………….. 6 

  Signatura 641 ………………………………………………………………………………………………………………………………… 6 

  Signatura 646 ………………………………………………………………………………………………………………………………… 6 

  Signatura 687 ………………………………………………………………………………………………………………………………... 6 

  Signatura 689 ………………………………………………………………………………………………………………………………… 7 

 

Druhé patro 

  Signatura 2 ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 8 

  Signatura 35 ………………………………………………………………………………………………………………………………….. 8 

 

Dětské oddělení 

  Signatura M ………………………………………………………………………………………………………………………………….. 9 

  Signatura M 1/3 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 9 

  Signatura 5 ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 9 

  Signatura 55/56 …………………………………………………………………………………………………………………………….. 9 

 

 

 

 

 

 



4 
 

První patro 

    Signatura 504 

1. ATTENBOROUGH, David. Život na naší planetě : mé svědectví a vize pro budoucnost. 

Vydání první. Praha: Práh, 2021. 263 stran, 16 nečíslovaných stran obrazových příloh :. 

ISBN 978-80-7252-884-4 ilustrace ; 21 cm. 

 

2. BARRETT, Emilly. Do p*dele s plasty. Vydání první. V Brně: Jota, 2019. 128 stran :. ISBN 978-80-

7565-579-0 ilustrace ; 17 cm. 

 

3. DOREY, Martin. Už - žádné - plasty: i ty můžeš změnit svět. Praha: Dobrovský, s.r.o., 

2020. 171 stran :. ISBN 978-80-7585-733-0.  

 

4. ECOLOGY BOOK ČESKY. Kniha ekologie. Vydání první. Praha: Euromedia Group, 2020. 352 stran 

:. ISBN 978-80-242-7011-1 ilustrace (převážně barevné), mapy, portréty ; 25 cm. 

 

5. FOTHERGILL, Alastair. Naše planeta. Vydání první. Praha: Knižní klub, 2019. 319 stran :. ISBN 

978-80-242-6221-5 barevné ilustrace, 1 mapa ; 29 cm. 

 

6. GIANNELLA, Valentina. Říkejte mi Greta, aneb, Návod, jak společně zachránit svět. 1. 

vydání. V Brně: CPress, 2020. 125 stran :. ISBN 978-80-264-3023-0. 

 

7. HAVEL, Milan. Jak žít dobře, zdravě a ekologicky šetrně. Praha: Arnika, 2010. 141 s. :. ISBN 978-

80-904409-9-9 (brož.). 

 

8. KIELING, Andreas. Malá lesní škola : o životě v přírodě. 1. vydání. Brno: Kazda, 2021. 208 stran 

:. ISBN 978-80-7670-020-8 ilustrace, portréty ; 21 cm. 

 

9. LYMBERY, Philip. Mrtvá zóna : tam, kde žily divočiny. Vydání první. Praha: Práh, 2019. 328 stran 

;. ISBN 978-80-7252-815-8 23 cm. 

 

10. MEZŘICKÝ, Václav. Enviromentální politika a udržitelný rozvoj. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. 207 

s. ISBN 80-7367-003-8. 

 

11. NOVÁČEK, Pavel. Udržitelný rozvoj. 2. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2011. 430 s. :. ISBN 978-80-244-2795-9. 

 

12. PLAMONDON, Chantal; SVAŠKOVÁ, Jana (Osobní jméno). Život bez plastů : jak se vyhnout 

plastům v každodenním životě a ozdravit vlastní rodinu i naši planetu. Vydání první. Praha: 

Euromedia, 2018. 191 stran :. ISBN 978-80-7549-756-7 barevné ilustrace ; 23 cm. 

 

13. RICH, Nathaniel. Jak ztratit Zemi : dějiny včerejška. První vydání. Brno: Host, 2020. 199 stran ;. 

ISBN 978-80-275-0303-2 21 cm. 

 



5 
 

14. SCHULZ, Christoph. Stop době plastové! : život bez plastů je snadnější, než si myslíte. První 

vydání. Praha: Grada, 2020. 119 stran :. ISBN 978-80-271-2925-6 ilustrace (převážně barevné) ; 

21 cm. 

 

15. WEISMAN, Alan. Svět bez nás. Vyd. 1. Praha: Argo Dokořán, 2009. 409 s. :. ISBN 978-80-257-

0072-3 (Argo : váz) il. ; 21 cm. 

 

Signatura 55 

16. Antropocén. Vydání první. Praha: Academia, 2020. 651 stran :. ISBN 978-80-200-3129-7 

ilustrace (převážně barevné), mapy ; 25 cm. 

 

17. CÍLEK, Václav. Věk nerovnováhy : klimatická změna, bezpečnost a cesty k národní resilienci. 

Vydání 1. Praha: Academia, 2019. 346 stran :. ISBN 978-80-200-2930-0 

ilustrace (převážně barevné), mapy, portréty ; 27 cm. 

 

18. HRKAL, Zbyněk. O lidech a vodě. Vyd. 1. Praha: Česká geologická služba, 2014. 151 s. :. ISBN 

978-80-7075-864-9 barev. il., mapy ; 25 cm. 

 

19. HRKAL, Zbyněk. Voda : včera, dnes a zítra. První vydání. Praha: Mladá fronta, 2018. 210 stran :. 

ISBN 978-80-204-4989-4 ilustrace (převážně barevné), mapy, portréty ; 25 cm.                    

 

Signatura 62 

20. PASTOREK, Zdeněk. Biomasa : obnovitelný zdroj energie. Praha: FCC Public, 2004. 286 s. : il. ;. 

ISBN 80-86534-06-5 21 cm. 

 

Signatura 635 

21. Encyklopedie soběstačnosti pro 21. století : rodinná zahrada: spolupráce s přírodou, pěstování 

vlastních potravin, přírodní hospodaření od A do Z. 1. vydání. Praha: Stanislav Juhaňák - Triton, 

2016. 329 stran, 8 nečíslovaných stran obrazových příloh :. ISBN 978-80-7553-032-5 ilustrace 

(některé barevné) ; 21 cm. 

 

22. WHITEFIELD, Patrick. Permakultura ve zkratce. Vydání první. Brdárka: Alter Nativa, 2017. 79 

stran :. ISBN 978-80-971724-6-6 ilustrace ; 20 cm. 

 

 

 

 



6 
 

Signatura 64 

23. PLASTIKSPARBUCH ČESKY. Lepší život bez plastů : více než 300 udržitelných 

alternativ a nápadů, s nimiž unikneme záplavě plastu. 1. vydání. Brno: Kazda, 2019. 

285 stran :. ISBN 978-80-88316-44-2 barevné ilustrace ; 21 cm. 

 

 

Signatura 641 

24. WIRF MICH NICHT WEG. Konec plýtvání jídlem : více než 333 udržitelných receptů a nápadů, jak 

beze zbytku zužitkovat potraviny. 1. vydání. Brno: Kazda, 2020. 285 stran :. ISBN 978-80-7670-

001-7 barevné ilustrace ; 21 cm. 

 

Signatura 646 

25. GAJDOŠOVÁ, Michaela. Život skoro bez odpadu : jak jej žijí holky z Czech Zero Waste. 1. vydání. 

Brno: CPress, 2019. 350 stran :. ISBN 978-80-264-2799-5 ilustrace ; 23 cm. 

 

26. KIPP, Angelika. Starý papír - nový design : ze starých knih, balicího papíru, plat od vajec. První 

vydání. Praha: Grada, 2020. 79 stran :. ISBN 978-80-271-2047-5 ilustrace (převážně barevné) ; 

21 x 22 cm. 

 

27. RAPINCHUK, Becky. Jak na domácnost bez chemie a jedů : 150 snadných a levných receptů na 

přírodní čisticí prostředky. První vydání. Praha: Grada, 2019. 221 stran :. ISBN 978-80-271-

2051-2 ilustrace ; 21 cm. 

 

28. SANDERSON, Aston. Minimalismus do kapsy : zbavte život zbytečností. Vydání první. Praha: 

Portál, 2019. 102 stran ;. ISBN 978-80-262-1528-8 18 cm. 

 

29. SASAKI, Fumio. Sbohem, věci. Vydání první. Praha: Euromedia Group, 2019. 236 stran :. ISBN 

978-80-7617-200-5 barevné ilustrace ; 22 cm. 

 

Signatura 687 

30. GLOGAZA, Joanna; NOVÁKOVÁ, Soňa (Osobní jméno). Slow fashion : módní revoluce. První 

vydání. Praha: Alferia, 2021. 167 stran ;. ISBN 978-80-271-2108-3 24 cm. 

 

31. NEUE DINGE AUS ALTER STOFFEN ČESKY. Upcyklace : nový život starých věcí : více než 100 

praktických nápadů pro začátečníky i pokročilé. 1. vydání. Brno: Kazda, 2021. 204 stran :. ISBN 

978-80-7670-034-5 barevné ilustrace ; 21 cm. 

 

 



7 
 

Signatura 689 

32. ROMEISS, Julia. Z ničeho něco k něčemu : domácí upcycling. 1. vydání. V Brně: CPress, 2019. 

159 stran :. ISBN 978-80-264-2623-3 ilustrace (převážně barevné) ; 23 cm. 

 

  



8 
 

Druhé patro  

    Signatura 159.923 

33. BOUDOVÁ, Kamila. Kniha slou : průvodce pomalým životním stylem. 1. vydání. Brno: BizBooks, 

2019. 199 stran :. ISBN 978-80-265-0878-6 barevné ilustrace ; 19 cm. 

 

    Signatura 2 

34. GRÜN, Anselm. Bůh a peníze : dialog mnicha s manažerem. Kostelní Vydří: Karmelitánské 

nakladatelství, 2013. 207 s. ;. ISBN 978-80-7195-603-7 (brož.) 20 cm.  

 

    Signatura 316 

35. FRASER, Evan D G. Impérium jídla : hodování, hlad a vzestupy i pády civilizací. Vydání první. 

Praha: Kniha Zlin, 2019. 444 stran :. ISBN 978-80-7473-781-7 1 mapa ; 19 cm. 

   

    Signatura 35 

36. ADAMEC, Vladimír. Doprava, zdraví a životní prostředí. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2008. 

160 s., xvi s. obr. příl. :. ISBN 978-80-247-2156-9 (brož.) il. (některé barev.), mapy ; 24 cm.  

 

  



9 
 

Třetí patro – Dětské oddělení 

    Signatura M  

37. Recyklované pohádky. 1. vyd. V Praze: Albatros, 2014. 47 s. :. ISBN 978-80-00-03653-3 barev. il. 

; 21 cm. 

    Signatura M 1/3 

38. GANDON, Odile. Poznáváme svět : velké výzvy budoucnosti. Vyd. 1. Praha: Knižní klub, 2009. 

143 s. :. ISBN 978-80-242-2516-6 (brož.) barev. il. ; 25 cm. 

    Signatura 5 

39. FRENCH, Jess. Zachraňme planetu. 1. vydání. V Praze: Fragment, 2020. 72 stran :. ISBN 978-80-

253-4589-4 barevné ilustrace ; 29 cm. 

 

40. GANČARČÍKOVÁ, Kateřina. Příběh odpadu : jak se Honzík naučil třídit odpad. 1. vydání. V Brně: 

Edika, 2018. 38 stran :. ISBN 978-80-266-1310-7 barevné ilustrace ; 25 cm. 

 

41. GANČARČÍKOVÁ, Kateřina. Příběh vody : jak Honzík zjistil, odkud se dostane čistá voda do 

kohoutku. 1. vydání. V Brně: Edika, 2016. 39 stran :. ISBN 978-80-266-1023-6 barevné ilustrace 

; 25 cm + příloha (2 nečíslované strany ; 48 x 33 cm složeno na 24 x 17 cm). 

    Signatura 55/56 

42. HORST, Marc ter. Palmy na severním pólu : velký příběh o klimatických změnách. První vydání. 

Brno: Host, 2020. 183 stran :. ISBN 978-80-275-0260-8 ilustrace (převážně barevné), mapy ; 24 

cm. 

           

        

       



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

© Městská knihovna Jihlava, příspěvková organice; Hluboká 1, Jihlava 58601 


